(25d) *Erunt etiam **fortasse**, iudices, qui illum eius peculatum uel acerrime uindicandum putent, quod iste M. Marcelli et P. Africani monumenta, quae nomine illorum, **re uera** populi Romani et erant et habebantur, ex fanis religiosissimis et ex urbibus sociorum atque amicorum non dubitarit auferre* (Cic. Verr. 2,1,11)

« Il y en aura aussi peut-être, juges, qui verront un acte de péculation digne de la vindicte la plus violente dans le fait que les monuments de M. Marcellus et de P. Scipio Africanus – ces monuments qui portaient certes leurs noms, mais qui étaient en réalité la propriété du peuple romain et que l’on considérait comme tels, il n’a pas hésité à les enlever des temples que la religion rend les plus augustes ainsi que des villes de leurs amis ».

Fortasse exprime toujours une orientation positive⁹, à la différence de *forsitan* employé dans les interrogatives. Parfois une nuance concessive sert à exprimer une dissociation partielle : « d’accord, il se peut que, mais il est hors de doute que... ». Cet effet de sens est véhiculé par *forsitan* :

⁹ Cf. A.ORLANDINI (2001 : 309).

(26a) *Quae (Fortuna) peruellere te forsitan potuerit et pungere, non potuit certe uires frangere* (Cic. *Tusc.* 3, 36)

« Elle (la Fortune) a bien pu te pincer et te piquer, mais non pas assurément briser tes forces » (= (La Fortune) a-elle pu te pincer et te piquer ? Oui bien sûr, mais non pas assurément briser tes forces »

De même, *profecto* peut focaliser une expression de dissociation énonciative :

(26b) *Non ita est profecto, iudices; non est veri simile ut Chrysogonus ...*(Cic. *Rosc. Amer.* 121, 47)

« Non, juges, il n'en est certainement pas ainsi. Il n'est pas vraisemblable que Chrysogonus ...».

3.7. L'interrogation rhétorique

L'interrogation rhétorique est un acte illocutoire qui n'attend pas une réponse, mais qui vise à mettre en discussion d'une manière polémique un mot, une phrase, une idée d'autrui. Elle appartient à la langue familière ainsi qu'au style oratoire.

On a déjà vu que certains emplois de *autem* et de *immo* véhiculant une dissociation énonciative peuvent focaliser un seul mot. Au niveau illocutoire, ces particules ont pour effet de mettre en discussion ou de rectifier un mot, un avis d'autrui, souvent avec une nuance ironique. Mais en outre, comme l'on vient de rappeler, certains emplois de *fortasse* et de *certe* se référant à un point de vue d'autrui s'insèrent aussi dans des interrogations. Les interrogations fictives n'impliquent pas toutes une dissociation énonciative : c'est le contexte qui permet d'identifier leur fonctionnement.